Дело №5-29-250/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 июля 2017 года                                                                                г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г.Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, Черкашин Артём Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица – Товарищества собственников недвижимости «Наш дом», расположенного по адресу: 298440, Республика Крым, Бахчисарайский район, с.Верхоречье, ул.Садовая, 6, кв.32 (ОГРН 1159102098066, ИНН 9104006317, КПП 910401001), -

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении № 253 от 03 июля 2017 года, составленному заместителем начальника Инспекции по жилищному надзору, заместителем главного государственного жилищного инспектора Республики Крым Ф.И.О.1, установлено, что Товарищество собственников недвижимости «Наш дом» не представило сведения о поступлении взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома на специальный счет владельца, предоставление которых предусмотрено частью 3 статьи 172 Жилищного Кодекса РФ, части 3 статьи 16 Закона Республики Крым № 48-ЗРК/2014 от 19.12.2014 года «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым», представление которых необходимо для осуществления этой организации своей законной деятельности.

Тем самым своими действиями юридическое лицо - Товарищество собственников недвижимости «Наш дом» совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.

В судебное заседание, назначенное на 25 июля 2017 года, представитель Товарищества собственников недвижимости «Наш дом» не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом, о времени и месте рассмотрения дела 25 июля 2017 года Товарищество собственников недвижимости «Наш дом» извещалось по адресу регистрации, указанном в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается данными электронной базы Почта России о возврате почтового уведомления, в связи с истечением срока хранения.

С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению юридического лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия его представителей. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 03 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Административное правонарушение Товарищество собственников недвижимости «Наш дом» выявлено 12 мая 2017 года по адресу: 298440, Республика Крым, г.Симферополь, ул.А.Невского, 42.
Как следует из разъяснения, содержащегося в п.п. «з» п.3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если правонарушение совершено в форме бездействия, то местом его совершения следует считать место, где должно быть совершено действие, выполнена возложенная на лицо обязанность.

При определении территориальной подсудности дел об административных правонарушениях, объективная сторона которых выражается в бездействии в виде неисполнения установленной правовым актом обязанности, необходимо исходить из места жительства физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, места исполнения должностным лицом своих обязанностей либо места нахождения юридического лица, определяемого в соответствии со статьей 54 Гражданского кодекса Российской Федерации. Местом нахождения юридического лица признается его юридический адрес, который указывается в его учредительных документах.

Из представленных документов следует, что местом нахождения ТСН «Наш дом» является: Российская Федерация, Республика Крым, Бахчисарайский р-н, с.Верхоречье, ул.Садовая, 6, кв.32, что относится к территориальной подсудности мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.

Согласно пункту 3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Закон о некоммерческих организациях), некоммерческие организации обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, а также документы о расходовании денежных средств и об использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства.

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 32 Закона о некоммерческих организациях, некоммерческие организации, учредителями (участниками) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от международных или иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию о продолжении своей деятельности в произвольной форме в сроки, которые определяются уполномоченным органом.

Согласно части 3 статьи 172 Жилищного кодекса Российской Федерации, владелец специального счета обязан представлять в орган государственного жилищного надзора в порядке и сроки, которые установлены законом субъекта Российской Федерации, сведений о размере средств, начисленных в качестве взносов на капитальный ремонт, сведений о размере средств, поступивших в качестве взносов на капитальный ремонт, сведений о размере израсходованных средств на капитальный ремонт со специального счета, сведений о размере остатка средств на специальном счете, сведений о заключении договора займа и (или) кредитного договора на проведение капитального ремонта с приложением заверенных копий таких договоров.

В соответствии с пунктом 2 и пунктом 3 части 1 статьи 16 Закона Республики Крым от 19.12.2014 № 48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым» владелец специального счета обязан представлять в орган государственного жилищного надзора документы, подтверждающие поступление взносов на капитальный ремонт от собственников помещений, формирующих фонда капитального ремонта на специальном счете и информацию о размере остатка средств на специальном счете.

В соответствии с частью 3 статьи 16 Закона Республики Крым от 19.12.2014 № 48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым», владелец специального счета обязан предоставлять сведения, предусмотренные пунктом 2 и пунктом 3 части 1 статьи 16 Закона Республики Крым от 19.12.2014 № 48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым», ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за отчетным месяцем, в том числе в электронной форме, в порядке, установленном органом государственного жилищного надзора.

Приказом Инспекции от 29.07.2016 № 68 утвержден Порядок ведения реестра уведомлений о выбранном собственниками помещений в соответствующем многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта на специальном счете, реестра специальных счетов, а также предоставления сведений о поступлении взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома на специальный счет и на счет регионального оператора.

Согласно Приложения 1 к письму Российского Национального Коммерческого Банка от 12.05.2017 № 3029-исх. представленного нарочно (регистрационный номер Инспекции от 12.05.2017 №06-05/2985/1, на запрос Инспекции от 19.04.2017 №06-05/1517,
ТСН «Наш дом» является владельцем специального счета № (изъято), открытого 29.06.2016 г. для накопления взносов на капитальный ремонт от собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, с.Верхоречье, ул. Садовая, д.6, и осуществляет сбор взносов на капитальный ремонт (сумма начисленных средств по состоянию на 12.05.2017 г. составляет (изъято) руб.). Следовательно, у ТСН «Наш дом» с момента открытия специального счета (29.06.2017) возникает обязанность ежемесячно направлять сведения о поступлении взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома, расположенного по адресу: Республика Крым. Бахчисарайский район, с.Верхоречье, ул. Садовая, д.6 на специальный счет ТСН «Наш дом». По состоянию на 03.07.2017 у ТСН «Наш дом» отсутствуют доказательства направления сведений о поступлении взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома, расположенного по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, с.Верхоречье, ул. Садовая, д.6, на специальный счет ТСН «Наш дом» в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым. Информация о накоплении средств фонда капитального ремонта на специальном счете ТСН «Наш дом» получена Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым от Российского Национального Коммерческого банка 12 мая 2017 года. Данное правонарушение является длящимся, и в соответствии с частью 2 статьи 4.5. КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью 1 статьи 4.5. КоАП

РФ начинают исчисляться со дня обнаружения административного
правонарушения.

В нарушение указанных положений законодательства Российской Федерации, Организация не представила в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым информацию о поступлении взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома, расположенного по адресу: Республика Крым, Бахчисарайский район, с.Верхоречье, ул. Садовая, д.6.

Таким образом, Организация совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП - непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Вина ТСН «Наш дом» в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протоколом об административном правонарушении от № 253 от 03 июля 2017 года, выпиской из ЕГРЮЛ, а также другими оцененными в совокупности материалами дела. Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.
Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.
Таким образом, ТСН «Наш дом», имея реальную возможность для предоставления истребованных документов, не предприняло все зависящие меры по их предоставлению.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Таким образом, мировой судья в действиях ТСН «Наш дом» усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
юридическое лицо - Товарищество собственников недвижимости «Наш дом» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     А.Ю. Черкашин